

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS



**PREFEITURA DE
JOÃO MONLEVADE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

FOLHA Nº: 01/01

OBRA: RECONSTRUÇÃO DE ESCADA. 15,4M x 7,73m

DATA: 10/12/2024

LOCAL: AV. ARMANDO FAJARDO, Nº 1566, BAIRRO LOANDA.

FORMA DE EXECUÇÃO:

REF.: SETOP CENTRAL 07/2024 SEM DESONERAÇÃO.

()	DIRETA	(X)	INDIRETA
		BDI	24,36%

PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 MESES

Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	ACORDÃO 2622/2013 TCU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/2013 - TCU - PLENÁRIO, TAXA PARA EDIFICAÇÃO QUARTIL MÉDIO EM PERCENTUAL DE 6,23%	UNID	1	R\$ 3.616,09	R\$ 4.496,97	R\$ 4.496,97
		SUB-TOTAL:					R\$ 4.496,97
2		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					
2.1	SETOP ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m2	2,00	R\$ 302,02	375,59	R\$ 751,18
2.2	SETOP ED-50159	TAPUME FIXO DE PROTEÇÃO PARA FECHAMENTO DE OBRA EM CHAPA DE COMPENSADO, ESP. 12MM, COM MÓDULO NA DIMENSÃO DE (110X220)CM, INCLUSIVE PINTURA LÁTEX (PVA) COM DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE ABERTURA PARA PORTÃO	M	7,00	R\$ 186,06	231,38	R\$ 1.619,66
2.3	SETOP 50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO.	MÊS	2,00	R\$ 900,00	1.119,24	R\$ 2.238,48
		SUB-TOTAL:					R\$ 4.609,32
3		DEMOLIÇÕES					
3.1	SETOP ED-48443	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO, COM EQUIPAMENTO ELÉTRICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	15,26	R\$ 253,58	315,35	R\$ 4.812,24
3.2	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	21,26	R\$ 40,84	50,79	R\$ 1.079,80
3.3	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M³	36,52	R\$ 75,00	93,27	R\$ 3.406,22
		SUB-TOTAL:					R\$ 9.298,26

4							
ESCADA							
4.1	SETOP ED-51110	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TERRA (DESATERRO MANUAL), INCLUSIVE DESCARGA LATERAL, EXCLUSIVE RETIRADA E TRANSPORTE DO MATERIAL ESCAVADO	M³	6,00	R\$ 40,80	50,74	R\$ 304,44
4.2	ED-49646	FÔRMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 14MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	128,77	R\$ 63,49	78,96	R\$ 10.167,68
4.3	SETOP ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	KG	1417,00	R\$ 11,75	14,61	R\$ 20.702,37
4.4	SETOP ED-9075	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M²XMÊS	24,00	R\$ 13,50	16,79	R\$ 402,96
4.5	SETOP ED-48246	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME E RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA	M²	24,00	R\$ 8,66	10,77	R\$ 258,48
4.6	SETOP ED-49620	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	15,26	R\$ 819,88	1.019,60	R\$ 15.559,10
4.7	ED-50936	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM PISO COM MONTANTE VERTICAL, DIÂMETRO 1.1/2", INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"X1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	M	30,80	R\$ 211,37	262,86	R\$ 8.096,09
4.8	ED-51097	COMPACTAÇÃO MANUAL DE ATERRO COM SOQUETE, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	M³	11,55	R\$ 69,65	86,62	R\$ 1.000,46
4.9	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (AMARELA)	M	30,8	25,84	32,13	R\$ 989,60
4.10	ED-19633	ESCORAMENTO METÁLICO PARA LAJE E VIGA EM CONCRETO ARMADO, TIPO "A", ALTURA DE (200 ATÉ 310)CM, INCLUSIVE DESCARGA, MONTAGEM, DESMONTAGEM E CARGA	m²xmês	23,00	R\$ 19,51	24,26	R\$ 557,98
SUB-TOTAL:							R\$ 58.039,16
5							
LIMPEZA FINAL							
5.1	SETOP ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	25,00	R\$ 7,58	9,43	R\$ 235,75
SUB-TOTAL:							R\$ 235,75
6							
MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							
6.1	SETOP ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PARA OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00 - 0,5% DO VALOR CONTRATUAL	%	1,00	R\$ 308,30	383,40	R\$ 383,40
SUB-TOTAL:							R\$ 383,40
TOTAL DA OBRA:							R\$ 77.062,86
<hr/> <div style="display: flex; justify-content: space-around;"> <div style="text-align: center;"> <p>ENGº. CIVIL LUAN MARCELINO BARBOZA</p> </div> <div style="text-align: center;"> <p>CREA-MG 204.675/D</p> </div> </div>							